证券简称：中远海发        证券代码：601866      公告编号：临2021-009

中远海运发展股份有限公司

关于停牌前一个交易日前十大股东和前十大流通股

股东持股情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中远海运发展股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”或

“中远海发”）因筹划发行股份购买资产事项，经公司向上海证券交

易所申请，公司股票已于2021年1月14日（星期四）开市起停牌。详

见公司于2021年1月13日披露的《中远海运发展股份有限公司筹划发

行股份购买资产停牌公告》（公告编号：临2021-003）。

根据《上海证券交易所上市公司筹划重大事项停复牌业务指引》

的相关要求，现将公司截至本次停牌前1个交易日（即2021年1月13

日）A股股东总人数情况、前十大股东的名称及持股数量及前十大流

通股股东的名称及持股数量公告如下：

一、股东总人数

截至2021年1月13日，公司A股股东总人数为325,255户。

二、公司股票停牌前一交易日（2021年1月13日）前十大股东持

股情况

序号 股东名称 持股数量（股） 股份种类
占公司总

股本比例

1 中国海运集团有限公司注1

4,410,624,386 A股
38.87%

100,944,000 H股

序号 股东名称 持股数量（股） 股份种类
占公司总

股本比例

2
HKSCC NOMINEES

LIMITED
注2

3,554,537,725 H股 30.62%

3 国家开发投资集团有限公司 183,331,807 A股 1.58%

4
中远海运发展股份有限公司

回购专用证券账户
79,627,003 A股 0.69%

5 香港中央结算有限公司注3
 65,880,308 A股 0.57%

6
中央汇金资产管理有限责任

公司
65,454,300 A股 0.56%

7

河南伊洛投资管理有限公司

－乐天1号伊洛私募证券投资

基金

49,301,464 A股 0.42%

8 中国远洋海运集团有限公司 47,570,789 A股 0.41%

9 中国证券金融股份有限公司 44,477,306 A股 0.38%

10
河南伊洛投资管理有限公司

－伊洛9号私募证券投资基金
27,995,945 A股 0.24%

三、公司股票停牌前一交易日（2021年1月13日）前十大流通股

股东持股情况

序号 股东名称 持股数量（股） 股份种类
占公司总

股本比例

1 中国海运集团有限公司注1

4,410,624,386 A股
38.87%

100,944,000 H股

2
HKSCC NOMINEES

LIMITED
注2

3,554,537,725 H股 30.62%

3 国家开发投资集团有限公司 183,331,807 A股 1.58%

4
中远海运发展股份有限公司

回购专用证券账户
79,627,003 A股 0.69%

5 香港中央结算有限公司注3
 65,880,308 A股 0.57%

6
中央汇金资产管理有限责任

公司
65,454,300 A股 0.56%

7

河南伊洛投资管理有限公司

－乐天1号伊洛私募证券投资

基金

49,301,464 A股 0.42%

8 中国远洋海运集团有限公司 47,570,789 A股 0.41%

9 中国证券金融股份有限公司 44,477,306 A股 0.38%

10
河南伊洛投资管理有限公司

－伊洛9号私募证券投资基金
27,995,945 A股 0.24%

注1：截至2021年1月13日，中国海运集团有限公司间接持有的公司

100,944,000股H股股份由HKSCC NOMINEES LIMITED作为名义持有人持有。

注2：HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央结算代理人有限公司）所持

股份为其代理的在香港中央结算代理人有限公司交易平台上交易的公司H股股

东账户的股份总和，为避免重复计算，香港中央结算代理人有限公司持股数量已

经剔除了前述中国海运集团有限公司间接持有的公司100,944,000股H股股份。

注3：香港中央结算有限公司所持股份为通过沪股通购买公司A股股份的总

和。

特此公告。

中远海运发展股份有限公司董事会

2021 年 1 月 27 日